

ВСС-12009

04-09-2026

ЧРЕЗ
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

ДО
ОБЩОТО СЪБРАНИЕ НА СЪДИИТЕ
ЗА ИЗБОР НА ЧЛЕНОВЕ НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

ПИСМЕНО МОТИВИРАНО ПРЕДЛОЖЕНИЕ

от съдиите, посочени и подписали се в Приложение № 1

за издигане кандидатурата на

СТЕФАН ЙОРДАНОВ ИЛИЕВ

съдия в Апелативен съд – София, Наказателно отделение,
за избран член на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ,

Ние, подписалите се в Приложение № 1 съдии, във връзка с поканата за свикване на Общото събрание на съдиите и на основание чл. 29в, ал. 1 и ал. 2 от Закона за съдебната власт, във връзка с чл. 9, ал. 1 и ал. 2 от Правилата за произвеждане на избори на членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите, предлагаме кандидатурата на Стефан Йорданов Илиев – съдия в Апелативен съд – София, Наказателно отделение, за избран член на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет.

Подкрепяме тази кандидатура въз основа на непосредствените си професионални впечатления, на трайно утвърдения авторитет на съдия Илиев сред колегите и на цялостния му професионален път. Част от предложителите са работили пряко с него в съдебни състави и професионални комисии, а други познават работата и позициите му в рамките на съдебната система. Подкрепата от съдии от различни съдилища и нива на съдебната система е израз на доверие, което надхвърля рамките на един съд или отделение.

I. Лични качества на кандидата

Съдия Стефан Илиев се отличава със спокойствие, уравновесеност и силно развито чувство за отговорност. В работата си подхожда задълбочено и последователно, умее да отделя същественото от второстепенното и да взема решения след внимателно обсъждане на относимите факти и аргументи. Притежава аналитично мислене, практичност и чувство за мярка – качества, особено необходими при решаването на сложни кадрови, организационни и бюджетни въпроси.

Общуването му с колеги е открито, коректно и лишено от демонстративност. Той изслушва различните позиции, търси работещо решение и същевременно има волята да отстоява аргументирано собственото си становище. Не поставя личните отношения и предпочитания над професионалния интерес. Умението му да съчетава твърдост по принципните въпроси с уважение към чуждото мнение е важна предпоставка за ефективна работа в колективен орган като Висшия съдебен съвет.

Наред с професионалната си ангажираност съдия Илиев проявява трайна съпричастност към хората, с които работи. В продължение на години поема инициативата и практическата организация на неформални колегиални събития, които създават среда за общуване и сплотяване на съдиите от Апелативен съд – София, както и при тежки здравословни или житейски затруднения на колеги и съдебни служители. Тези прояви не са търсили публичност или признание, а разкриват естествена отзивчивост, човечност и готовност за практическа помощ.

II. Професионален опит и качества при изпълнение на служебните задължения

Стефан Йорданов Илиев е магистър по право, завършил Висшия институт на МВР „Г. Димитров“ с диплома № /30.09.1989 г., и притежава юридическа правоспособност от 1 октомври 1991 г. Към 26 август 2026 г. има 36 години, 3 месеца и 25 дни юридически стаж в органите на съдебната власт, от които повече от 31 години като съдия. От 1 май 1990 г. до 2 май 1995 г. работи като следовател в Националната следствена служба. Този период му дава практически познания за досъдебното производство, събирането и проверката на доказателства и взаимодействието между органите в наказателния процес.

От 2 май 1995 г. до 14 януари 2009 г. е съдия във Военен съд – София, където правораздава близо четиринадесет години като първоинстанционен наказателен съдия. След успешно проведен конкурс е повишен в Апелативен съд – София и встъпва в длъжност на 19 януари 2009 г. Оттогава повече от седемнадесет години разглежда въззивни и частни наказателни производства, участва и председателства съдебни състави и изготвя решения и определения по дела с различна фактическа и правна сложност.

Продължителната му работа едновременно на първоинстанционно и на въззивно ниво е изградила задълбочено познаване на практическите проблеми пред наказателното правораздаване. Професионалният му подход се характеризира с прецизен анализ на доказателствата, внимание към правата на участниците в процеса, стриктно прилагане на материалния и процесуалния закон и ясно мотивиране на съдебните актове. Натрупаният опит му позволява да оценява въздействието на организационните и кадровите решения върху действителната работа на съдилищата.

Още като съдия във Военен съд – София е повишен на място в ранг „съдия във ВКС и ВАС“ с решение на Висшия съдебен съвет по протокол № 33/09.11.2005 г. При предходните му атестирания с решения по протокол № 13/20.03.2014 г. на ВСС и по протокол № 24/17.07.2018 г., т. 28, на Съдийската колегия на ВСС работата му е оценена с комплексна оценка „много добра“. Доверието в професионалната му компетентност е намерило израз и в многократното му определяне за член, включително председател, на конкурсни комисии за съдии в наказателните отделения на окръжните съдилища, както и за член на изпитни комисии по наказателно право и процес за младши съдии.

Работата в конкурсни и изпитни комисии е изисквала не само висока правна подготовка, но и обективност, способност за безпристрастна професионална оценка, отговорност към кариерното развитие на други магистрати и умение за постигане на аргументирано колективно решение. Това е опит, пряко относим към значителна част от правомощията на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет.

Професионалната му квалификация е надграждана чрез обучения по професионална етика и противодействие на корупцията, практическото приложение на НПК, европейското съдебно пространство и съдебното сътрудничество по наказателни и

граждански дела в Европейския съюз, финансовите престъпления, възобновяването на наказателното производство и престъпничеството измама. Участвал е и в две програми за обмен на магистрати на Европейската мрежа за съдебно обучение – през октомври 2021 г. в Неапол, Италия, и през октомври 2022 г. в Апелативния съд в Хертогенбос (Ден Бош), Нидерландия. Този опит допълва практическата му подготовка с пряк поглед към организацията и добрите практики в други европейски съдебни системи.

III. Нравствени и етични качества

Независимост и непристрастност

В професионалното си поведение съдия Илиев последователно отстоява принципите на законност, независимост, непристрастност и равнопоставеност. Познаваме го като почтен и коректен магистрат, който носи лична отговорност за решенията си и не допуска конюнктурни съображения да заменят правния и професионалния анализ. Отношението му към страните, защитниците, прокурорите, съдебните служители и колегите е уважително и съответства на изискванията на съдийската етика.

Почтеност и професионална отговорност

Утвърденият му професионален авторитет е резултат от последователна работа и лично поведение, а не от заемане на административна позиция. Той е запазил пряка връзка с ежедневната правораздавателна дейност и с реалните затруднения, пред които са изправени работещите съдии. Това обуславя чувствителност към нагояреността, условията на труд, професионалното достойнство и необходимостта решенията на кадровия орган да бъдат предвидими, еднакво приложими и убедително мотивирани.

IV. Професионална репутация и подкрепа

Професионалната репутация на съдия Илиев се потвърждава както от официалните оценки на работата му, така и от доверието, което му е гласувано чрез включването му в конкурсни и изпитни комисии. Тези обективни показатели съвпадат с прските впечатления на предложителите за неговата подготовка, работоспособност, коректност и отговорно отношение към съдийската професия.

Обстоятелството, че настоящото предложение е подкрепено от съдии от различни съдилища, има самостоятелно значение. То показва професионално доверие, което не се основава единствено на ежедневна работа в един и същ колектив, а на по-широко разпознавасми качества и авторитет в съдебната система. Именно такава подкрепа е необходима на член на Висшия съдебен съвет, който следва да представлява съдиите като общност и да поддържа постоянна връзка с тях.

V. Основания, поради които кандидатът е подходящ за член на Висшия съдебен съвет

Професионалният път на съдия Илиев обхваща различни етапи на наказателното производство и две съдебни инстанции. Опитът му като следовател, първоинстанционен съдия и съдия във въззивен съд му дава цялостен поглед върху функционирането на наказателното правосъдие, върху връзката между качеството на досъдебното производство и съдебния резултат, както и върху последиците от кадровите и организационните решения за сръчността и качеството на правораздаването.

Дългогодишното му участие в колегиални съдебни състави и професионални комисии доказва способност за екипна работа, равнопоставен диалог и поемане на отговорност. Той познава както потребностите на първоинстанционния съдия, така и стандартите на въззивния контрол. Поради това може да допринесе решенията на Съдийската колегия да отчитат различията между нивата и видовете съдилища, без да се допуска противопоставяне между тях.

Съдия Илиев притежава необходимата професионална зрялост да отстоява независимостта на съда не само като принцип, а и чрез конкретни решения относно кадровата политика, атестирането, конкурсите, натовареността, бюджета, възнагражденията, условията на труд и технологичното развитие на съдилищата. Техническото му средно образование по „Автоматизация на производството“ и дългогодишната му практическа работа с електронни документи и информационни системи допълват юридическия му профил с прагматично отношение към дигитализацията и към необходимостта от реално работещи, а не формални електронни решения.

За нас е особено важно, че кандидатурата произхожда от съдии от различни съдилища. Тази подкрепа свидетелства за способността на съдия Илиев да бъде представител не на тесен кръг или отделна професионална група, а на съдиите като общност. Убедени сме, че при осъществяване на правомощията си той ще търси баланс между институционалната стабилност и необходимите промени, ще поддържа пряк диалог със съдиите и ще защитава решения, основани на закона, проверими данни и равнопоставено третиране.

VI. Заключение

Съчетанието от повече от три десетилетия съдийски опит, задълбочена компетентност в наказателното право и процес, работа на различни нива на съдебната система, участие в оценяването и подбора на магистрати, доказана колегиалност и безспорна професионална почтеност ни дава основание да приемем, че Стефан Йорданов Илиев отговаря на високите професионални и нравствени изисквания за член на Висшия съдебен съвет.

По изложените съображения предлагаме Стефан Йорданов Илиев – съдия в Апелативен съд – София, Наказателно отделение, за член на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет.

ПРЕДЛОЖИТЕЛИ: съгласно Приложение № 1 – неразделна част от настоящото предложение.

гр. София, 04.09 2026 г.

Приложения:

1. Списък на предложителите – Приложение № 1;
2. Писмено съгласие на кандидата по чл. 29в, ал. 2 от Закона за съдебната власт – представя се отделно.

~~Списък~~ - приложения, на сградите, участващи в изпитанията
на сград Стефан Милев като кандидат за изборен
глас на ВСС (Обединен комитет) от клоните на
сградите:

1. Анастасия Ангелова - М.Б.Ф.Р.
2. Стефан Милев (ССС, командирова в САС)
3. Алексей Тр.Фонст
4. Радимир Милев - СТС
5. Алена Иванова АС Софийс
6. Тодор Тодоров
7. Зорница Гладкова
8. Цветан Михайлов
9. Вера Иванова
10. Маргарита Мърбакова
11. Светлана Станиславова
12. Ана Димитрова СБДБД
13. Елена Станислав Метанов
14. Елена Иванова Колев
15. Вера Чошкова
16. полк. Юлиан Банков - ВД.С.С. -
17. Георги Крушевски - СВС
18. Анастасия Кичева

19. Деница Вълкова - ВКС
20. Румен Петров Петров - ВКС
21. Олга Георгиева Георгиева - СГС
22. Петър Ненчев Славчев - СГС
23. Билка Драгостанов Киселев
24. Тони Тетев - СГС
25. Иванна Симеонова Шкорупчи - - САС
26. Елка Савла Жарков - САС
27. Асен Ахмедов Воденичаров - СГС
28. Михаил Александров Ланчев - СГС
29. Даниела Георгиева Дончева - САС
30. Стево Савов Стефов - ВАНС

**ЧРЕЗ
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ**

**ДО
ОБЩОТО СЪБРАНИЕ НА СЪДИИТЕ
ЗА ИЗБОР НА ЧЛЕНОВЕ НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ**

ПИСМЕНО СЪГЛАСИЕ

**ОТ
СТЕФАН ЙОРДАНОВ ИЛИЕВ**
съдия в Апелативен съд – София, Наказателно отделение

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ,

На основание чл. 29в, ал. 2 във връзка с чл. 19, ал. 5 от Закона за съдебната власт и чл. 9, ал. 2 от Правилата за произвеждане на избори на членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите давам писменото си съгласие да бъде предложен и да участвам като кандидат в избора за член на Висшия съдебен съвет от професионалната квота на съдиите – за член на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет.

Приемам издигането на кандидатурата ми от съдиите, подписали писменото мотивирано предложение, и заявявам желанието си да участвам в изборната процедура.

Настоящото писмено съгласие се представя като приложение към предложението за издигане на кандидатурата ми.

гр. София, 04.09.2026 г.

СЪГЛАСЕН: _____

/Стефан Йорданов